
1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 27 dicembre 2023 

 

 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 28 /2023 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 
  

Responsabile del procedimento  

Il dirigente Responsabile dell’Area 

Risorse Umane  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Il Presente provvedimento non 

comporta alcun impegno di spesa 

 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. Oggetto: NOMINA ESPERTI DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

visti: 

 

- la Legge Regionale n. 1 del 13.02.2003 “Riordino della disciplina delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza 

e Beneficienza operanti in Lombardia” e in particolare gli artt. 8 e 15, relativi alla nomina di un 

commissario; 

- il Regolamento Regionale n. 11 del 4.06.2003 di attuazione della Legge Regionale n. 1 del 13.02.2003; 

- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 

- l’art. 7, comma VI del D.Lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 46, comma I, della L. n. 133 del 6.08.2008; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – 

ad esito della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT effettuata dalla 

Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 - nel procedere allo scioglimento del 

Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, co. 5, della Legge Regionale n. 1/2003, 

si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di efficacia della Deliberazione stessa per un 

periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co. 6, della Legge Regionale n. 1/2003, quale 

Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca; 

 

atteso che la Giunta della Regione Lombardia nominava Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e 

PAT il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, al fine di consentire la continuità amministrativa aziendale, 

affidandogli più specificatamente i seguenti obiettivi: 

 

a. avviare un percorso teso al riequilibrio e al consolidamento economico dell’ASP IMMeS e PAT con 

particolare riferimento alla gestione caratteristica; 

b. elaborare un piano di sviluppo che, in linea con i bisogni sanitari e sociosanitari della città di Milano 

concordati con l’ATS di riferimento, consenta il pieno rilancio erogativo dell’ASP IMMeS e PAT; 

c. elaborare un piano di conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’ASP IMMeS e 

PAT con contestuale piano di alienazioni 2023 programmando le stesse in relazione alle coperture delle 

perdite pregresse; 

 



2 

richiamate la nota del 4.09.2023 a firma del Commissario Straordinario e le note del 6.09.2023 e 15.09.2023 

a firma del Dott. G. Pavesi (Direttore Generale Welfare Regione Lombardia) di autorizzazione a procedere 

all’acquisizione di tre figure professionali, al fine di porre in essere tutte le attività finalizzate al 

conseguimento degli obiettivi fissati dalla Giunta Regionale nella Deliberazione n. 884/2023; 

 

richiamato il Provvedimento del Commissario Straordinario in materia di competenza del Consiglio di 

Indirizzo n. 6 del 9 ottobre 2023 con cui è stata prevista la costituzione di una specifica struttura 

Commissariale; 

 

dato atto che a tal fine il Commissario Straordinario ha ritenuto di procedere alla selezione di un ulteriore 

figura dotata di comprovate e qualificate competenze ed esperienze nelle materie rilevanti ai fini della 

attuazione degli obiettivi posti dalla Regione Lombardia, relativamente alla gestione delle P.A., ai settori 

economico-finanziari e di gestione contabile, nonché di gestione del patrimonio; 

 

dato atto che il curriculum del candidato è ritenuto qualificato e del tutto idoneo e coerente in relazione alla 

attività che il Commissario Straordinario è chiamato a porre in essere per il perseguimento degli obiettivi 

fissati dalla Regione;  

 

ritenuto di nominare la dott.ssa Francesca Iacontini quale figura esperta di supporto all’attività del 

Commissario Straordinario; 

 

rilevato che la dott.ssa Iacontini presterà la suddetta attività a titolo gratuito, senza che il presente 

provvedimento comporti oneri a carico dell’ASP;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9 ottobre 2023 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, 

Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di nominare la dott.ssa Francesca Iacontini quale esperta nelle materie sopraindicate a far tempo 

dalla data del 9.10.2023 fino alla data dell’8.02.2024, salvo proroghe connesse alla durata della 

gestione commissariale; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico dell’Azienda.  

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


